
Determinazione Dirigenziale n° 1143/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1146/2021

OGGETTO: ADESIONE ALL' "ACCORDO QUADRO LOTTO 1 CIG 84825841C3 PER LA
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA "VERDE" E SERVIZI CONNESSI DESTINATA
ALLA PROVINCIA DI BRESCIA E AD ENTI LOCALI/ENTI AVENTI SEDE NEL
TERRITORIO PROVINCIALE E IN AREE LIMITROFE" . RETTIFICA DELLA
DETERMINAZIONE N 245 DEL 22/02/2021 DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
SPECIFICO PER LA DURATA DI 24 MESI, PERIODO 01/04/2021 – 31/03/2023. LOTTO 1
CIG 84825841C3 – CIG DERIVATO CIG. 86379050B5 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e successive modificazioni; 

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato.

Verificati:

         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.007
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.005 “Approvvigionamento di beni e servizi – contratti specifici a seguito di accordo

N.1143/2021

Documento firmato digitalmente



quadro” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

 
Visti :

•    la  determinazione n.1436 del 21/10/2020  con la quale è stata indetta una procedura aperta
in forma aggregata per l'acquisizione, tramite Accordo Quadro, con un unico fornitore, 
articolato in due lotti, di una fornitura di  Energia Elettrica Verde e servizi connessi, da
destinare alla Provincia di Brescia e ad Enti Locali/ Enti aderenti aventi sede nel territorio
provinciale e aree limitrofe,  per la durata  di 24 mesi;

•    la determinazione n 1833 del 16/12/2020 con la quale  sono stati aggiudicati i lotti come
segue :

LOTTO OPERATORE ECONOMICO SVAR  ( €/MWh)
offerto

CIG

 
1

GLOBAL POWER S.P.A.  - Porta
Nuova, 127 – 37122 VERONA –
CF/PIVA   03443420231

 
2,49

 
84825841C3

 
2

 A2A ENERGIA SPA  -  Corso di
Porta Vittoria, 4 – 20122 MILANO –
C.F/PIVA: 12883420155

 
1,50

 
848259392E

 

         il contratto di Accordo Quadro relativo al Lotto 1    CIG 84825841C3 stipulato in data
08.02.2021  con il fornitore Global Power SPA per la fornitura di  energia elettrica “Verde”  e
servizi connessi  registrato al n 13/2021 di Repertorio Particolare, in esecuzione del quale tutte le
Amministrazioni aderenti sottoscrivono i rispettivi contratti specifici al fine di attivare la nuova
fornitura di energia elettrica nei limiti delle rispettive quote appaltate;

Preso atto che :

         in adesione al sopracitato contratto di Accordo Quadro,  con determinazione
dirigenziale  n 245 del 22/02/2021 è stato sottoscritto il contratto specifico con il fornitore
Global Power SPA, per la durata di 24 mesi con decorrenza dal 01/04/2021 per  un fabbisogno
presunto di energia elettrica di circa 40.000.000 Kwh complessivi pari a 40.000 MWh ,
calcolato sulla base del consumo storico e degli stati di avanzamento degli interventi  di
riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica , corrispondente ad un importo
complessivo, determinato  in base al  costo della fornitura di energia elettrica  riferito al  Lotto 1
pari a   €. 152,4/MWh,   di € 6.096.000,00,  IVA esclusa;

         in data 01/03/2021,  al nr 19 di Repertorio Particolare,  è stato registrato il suddetto
contratto specifico  con il fornitore  Global Power SPA per la durata di 24 mesi dal 01/04/2021
al 31/03/2023;

Rilevato che a seguito di un’ulteriore verifica dei dati relativi ai consumi di energia elettrica, è emerso
che, per mero errore materiale, il quantitativo complessivo presunto di energia elettrica  pari 40.000
MWh indicato nel contratto specifico per la durata di 24 mesi è  sovrastimato rispetto al reale
fabbisogno che  risulta invece  essere di  24.000 MWh per 24 mesi ;

Evidenziato che  l’errore materiale  è scaturito in sede di valutazione dei  consumi storici delle  utenze
degli impianti di illuminazione pubblica delle gallerie e degli svincoli  di competenza provinciale che
sono stati gradualmente passati in  gestione alla società T.LUX S.r.l. con sede legale in Piancogno (BS)
via Nazionale, n. 2, c.a.p. 25052, C.F. e P.I. 04005620986 per effetto del contratto  di “Concessione per
la progettazione esecutiva, per la realizzazione di opere di riqualificazione energetica e di
adeguamento impiantistico relativo alle gallerie ed agli svincoli della Provincia di Brescia

N.1143/2021

Documento firmato digitalmente



comprensiva di gestione energetica mediante project financing, ai sensi degli art. 180 e ss. del d.lgs
50/2016 - cig: 7178119330” ; 

Ritenuto, in accordo con il fornitore Global Power che è stato informato dell’errore materiale, di
procedere alla rettifica del fabbisogno  presunto di energia elettrica verde in   24.000 MWh per 24 mesi
al costo unitario di € 152,40/MWh, oltre IVA per un importo complessivo di € 3.657.600,00 oltre IVA
e contestualmente di rettificare,  limitatamente ai seguenti punti,  l’articolo 3 del contratto di fornitura,  
mediante sottoscrizione congiunta di un’appendice al contratto come segue : 

•         il Consumo complessivo stimato del presente Contratto  è pari a 40.000   24.000 MWh  ; 

•         il Costo complessivo stimato del presente Contratto (€):  €  6.096.000  3.657.600,00 IVA
ESCLUSA;

Dato atto  pertanto  di  procedere alla sottoscrizione di un’appendice al contratto specifico n 19 Rep.
Particolare del 01/03/2021 di modifica dell’Art. 3 relativamente ai consumi stimati e al costo complessivo
stimato come sopra esposto;
 
Vista la determinazione n 120 del 28/01/2021 con la quale sono stati istituiti i budget di spesa per il
pagamento delle utenze della Provincia di Brescia  relative all’illuminazione pubblica, agli Uffici provinciali
ed agli Istituti scolastici di competenza   per l’anno 2021 ; 
 
Dato atto che :

         il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Tiziana Orlandi , Istruttore Direttivo 
Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta; 
         il Responsabile unico del procedimento , nella fase di esecuzione del servizio, si
avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto, che svolga le funzioni indicate nell’art. 101
del D.Lgs.50/2016, come integrate dalle linee guida dell’ANAC, oltre che da quelle previste
dalla legge 241/1990;

         come disposto al punto 8 della determinazione 1436 del 21/10/2020,  ai fini della
verifica della corretta esecuzione del  Contratto specifico, è stato  nominato  quale  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (DEC)  il Geom.  Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico in
servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta ed in possesso di adeguata
qualificazione professionale e competenza ;
         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010 è stato acquisito il seguente CIG DERIVATO  86379050B5  :

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visti:

•    gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in
merito alla tracciabilità finanziaria.

•    l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali,
 

DETERMINA
Alla luce di quanto suesposto, 

 
1.      di prendere atto che, per mero errore materiale  il quantitativo complessivo presunto di energia
elettrica  pari 40.000 MWh indicato nel contratto specifico  per la  fornitura di  Energia Elettrica
Verde e servizi connessi, da destinare alla Provincia di Brescia per la durata di 24 mesi, sottoscritto
con il fornitore Global Power SPA è   stato sovrastimato rispetto al reale fabbisogno che  risulta
invece  essere di  24.000 MWh per 24 mesi ;

N.1143/2021

Documento firmato digitalmente



2.      di procedere alla rettifica  del fabbisogno  presunto di energia elettrica verde in   24.000 MWh
per 24 mesi, al costo unitario di € 152,40/MWh, oltre IVA per un importo complessivo di €
3.657.600,00 oltre IVA ; 

3.       di modificare, limitatamente ai seguenti punti,  l’articolo 3 del contratto di fornitura n 19 Rep.
Particolare del 01/03/2021,   mediante sottoscrizione congiunta di un’appendice al contratto
medesimo , come segue :

         il Consumo complessivo stimato del presente Contratto  è pari a 40.000   24.000 MWh  ;

         il Costo complessivo stimato del presente Contratto (€):  €  6.096.000  3.657.600,00 IVA
ESCLUSA;

4.      di dare atto che la spesa complessiva di € 4.462.272,00 ,  oneri fiscali inclusi, trova  copertura,
nei rispettivi Bilanci  di riferimento,  sui capitoli ed impegni di budget  appositamente istituiti per il
pagamento delle utenze ;
5.      di dare atto al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010 è stato acquisito il seguente CIG DERIVATO 86379050B5;
6.      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Tiziana Orlandi , Istruttore
Direttivo  Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta; 
7.      di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC) è   il Geom . Giuliano Tarletti,
Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta

8.       di dare atto che con apposito provvedimento, saranno quantificati e successivamente liquidati
a favore dei dipendenti degli uffici a supporto del RUP e del DEC, gli incentivi per funzioni
tecniche di cui all’art. 113 del Codice.

 
S:003DETOT RETTIFICA CONTRATTO ESECUTIVO AQ EE2

Brescia, lì 30-07-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1143/2021

Documento firmato digitalmente


